[B] ita ad nichilum redigit, ut iam non sit quae ea prorsus inhabitet. Super quo scelere eum sepiusissime communiimus, et corpori nostro omnimodum non parcetes usque Neapolim perabimus multaque argenti ei contulimus et rogavimus, ut ab eorum societate divideret et tandem aliquando resipiscens tanta pestem doleret. Qui, ut ita dixerim, inprobiteram licet fincte non tollerans permisit se ita esse facturum et pactum cum Saracenis solviturum, sub ea dumtaxat conditione ut, si deinceps hoc malo se quocumque modo misceret, et sacerdotio esset privatus et anathemati subiaceret. Sed, eheu!, pro turpis lucri commodo quod et ipsis Saracenis de praeda eorum partes recipiendo huius promissionis oblitus, noluit adimplere, quod multis coram positus scriptis et verbis permisit. Rursus nobis non modici argenti audactis ponderibus et apud Kaieta permiventibus, permisit legatos ei mandavimus et, si intra triginta dierum spatia cum Saracenis habitu fedus non rueret aut ea quae nobis tergiversando abstulerat non retransmitteret, nostro iudicio iterum sententiam, qua ipse in se permittit, prorsus exciperet. Sed varia iuramentum absolutas promissiones postponens, nos de die in diem delusit et foris omnibus dissipatis, intus vero permittit suam calliditate multis nostris ablatis hactenus nec cum Saracenis habitu pactum dissolvit, nec reliquae Dei populi voluit misereri, quin potius cum ipsis conversans de ipsis malis in peius crevit et Dei mandata contemptens, sacerdotii etiam sui oblitus

<sup>a</sup>La -n- aggiunta nell'interlineo. <sup>b</sup>Così nel cod. <sup>c</sup>L'ultima -t- è di forma capitale. <sup>d</sup>Così nel reg.; ma si intenda a paribus. <sup>e</sup>Nel margine sinistro è una piccola Q, servita da letterina guida per il disegno della grande iniziale di Que; accanto, il numerale 281. <sup>f</sup>Al di sopra dell'ultima -e di esse è un notevole in forma di R preceduta e seguita da punto. <sup>g</sup>Così nel cod., ma la h- sembra essere stata depennata con due sottili segni obliqui di penna. <sup>h</sup>La -i- è stata aggiunta in un secondo momento, forse da mano non beneventana. <sup>i</sup>Alla destra dell'asta della b è visibile un segno abbreviativo in forma di ricciolo (per perab(er)imus?). <sup>j</sup>-b- corr., forse da precedente m o v? <sup>k</sup>La seconda -u- corr. forse da precedente o. <sup>l</sup>La -t-, forse su correzione, è di forma capitale. <sup>m</sup>Nel margine destro di nuovo è un notevole in forma di R preceduta e seguita da punto. <sup>n</sup>Nel margine destro sono un terzo notevole in forma di R preceduta e seguita da punto e, accanto, un richiamo in forma di tre punti disposti a triangolo (di cui non si vede però il corrispettivo nel testo, ma da riferire alla parola Kaieta nella col. A alla stessa altezza) seguito da Nota Kaieta, di mano, sembra, di Giovanni da Gaeta. <sup>o</sup>Lo scriba aveva inizialmente scritto ea(ue), che ha poi corr. ponendo il segno abbreviativo soprascritto (ma senza depennare quello in forma di punto e virgola) sulla q che ha inoltre munito di cediglia. <sup>p</sup>La -o- tracciata su precedente u e -ns agg. nell'interlineo. <sup>q</sup>La -a- in fine di rigo di forma onciale e la -s di altra mano?